
 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 

RESOLUCIÓN R. N° 8541 -2021-UNFV 
        

     San Miguel, 17 de mayo de 2021 
 

Visto, el Oficio N° 318-2021-ICGI-VRIN-UNFV de fecha 19.04.2021, del Director del Instituto 
Central de Gestión de la Investigación de esta Casa de Estudios Superiores, mediante el 
cual remite para su aprobación la relación de Proyectos de Investigación por Incentivos 
2021; y  
 
CONSIDERANDO:  
 
Que, de conformidad con el artículo 18° de la Constitución Política del Perú, la Universidad 
es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. 
Las Universidades se rigen por sus propios Estatutos en el marco de la Constitución y las 
Leyes;  
 
Que, mediante Ley Nº 31084 se aprobó el Presupuesto del Sector Público correspondiente 
al Año Fiscal 2021 y con Resolución R. N° 7990-2020-CU-UNFV de fecha 30.12.2020, se 
aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de la Universidad Nacional Federico 
Villarreal para el Año Fiscal 2021; 
 
Que, conforme lo establece el inciso 6.5) del artículo 6° de la Ley N° 30220 – Ley 
Universitaria, son fines de la Universidad: “Realizar y promover la investigación científica, 
tecnológica y humanística la creación intelectual y artística”; asimismo, el artículo 7° de la 
citada norma establece que son funciones de la Universidad, entre otras 7.2) la 
Investigación;  
 
Que, el inciso 66.1 del artículo 66° del Estatuto de esta Universidad, señala que: “La 
Investigación es una función esencial y obligatoria de la Universidad que la fomenta y realiza 
por medio de la producción del conocimiento, desarrollo de tecnologías y de la docencia, 
que responda a las necesidades de la sociedad y desarrollo humano sostenible”;  
 
Que, mediante Resolución R. Nº 4195-2018-CU-UNFV de fecha 14.12.2018, se aprobó el 
Reglamento de Investigación de la Universidad Nacional Federico Villarreal, que en el 
artículo 62º del citado Reglamento, establece lo relacionado al incentivo para la investigación 
“Tendrán derecho a percibir un estímulo económico los docentes ordinarios de la universidad 
que tienen aprobado un proyecto de investigación concursable a desarrollarse en las 
facultades, aprobados por Consejo Universitario”; 
 
Que, mediante Resolución R. Nº 8118-2021-CU-UNFV de fecha 25.01.2021, se aprobó las 
Bases del Concurso de Proyectos de Investigación por Incentivo Facultades, 2021, 
organizado por el Instituto Central de Gestión de la Investigación de esta Casa de Estudios 
Superiores;  
 
Que, mediante Oficio de Visto, el Instituto Central de Gestión de la Investigación de esta 
Casa de Estudios Superiores, remite para su aprobación la relación de Proyectos de 
Investigación por Incentivos 2021; 
 

…/// 
 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

 
///… 

            
Pág.02 

CONT. RESOLUCIÓN R. N°       8541    -2021-UNFV 
 

Que, mediante Oficio Nº 0593-2021-OP-OCPL-UNFV de fecha 22.04.2021, la Oficina 
Central de Planificación concluye que la propuesta presentada por el Instituto Central de 
Gestión de la Investigación sobre Proyectos de Investigación 2021 por Incentivo, se 
encuentra considerado dentro de la Actividad Administrativa que Apoyan el Desarrollo de 
las Actividades Académicas, en tal sentido, para su ejecución queda a consideración del 
Consejo Universitario aprobar los nuevos montos de incentivos a favor de los Docentes 
Investigadores, a fin de continuar con el trámite para la emisión del acto resolutivo 
correspondiente; 

 
Que, en mérito a los Oficios Nros. 380, 404 y 418-2021-OCAJ-UNFV de fechas 15, 20 y 
22.04.2021 así como a los Informes Legales Nros. 239 y  264-2021-OCAJ-UNFV de fechas 
07.04.2021 y 15.04.2021 respectivamente, de la Oficina Central de Asesoría Jurídica, al 
Oficio Nº 0593-2021-OP-OCPL-UNFV de fecha 22.04.2021 de la Oficina Central de 
Planificación, a lo señalado por el Vicerrectorado de Investigación en Oficio Nº 0130-2021-
VRIN-UNFV de fecha 23.04.2021 y estando a lo dispuesto por el señor Rector en Proveído 
Nº 1761-2021-R-UNFV de fecha 26.04.2021; el Consejo Universitario en Sesión Ordinaria Virtual 
159 de fecha 30.04.2021 acordó: Devolver el expediente sobre los Proyectos de Investigación 2021 
por Estímulo, a efecto de que se reevalúe la propuesta en el extremo de la doble percepción de 
docentes investigadores (Renacyt).  Asimismo,  remitir a la Oficina Central de Asesoría Jurídica para 
que amplíe su informe, sin perjuicio que los docentes investigadores de RENACYT continúen 
percibiendo los estímulos y/o bonificaciones económicas. 

 
Que, la Oficina Central de Asesoría Jurídica mediante el Oficio N° 562-2021-OCAJ-UNFV 
de fecha 14.05.2021 remite el Informe Legal N° 393-2021-OCAJ-UNFV de fecha 13.05.2021, 
que amplía los Informes Legales Nros. 239 y 264-2021-OCAJ-UNFV de fecha 07.04.2021 y 
15.04.2021 concluyendo, que la Bonificación Especial del Docente Investigador que otorga 
el Decreto Supremo N° 032-2021-EF y el Estímulo y/o Incentivo económico que otorga la 
UNFV no son incompatibles, al ser proyectos y/o actividades de investigación, distintos”. 
Asimismo, mediante el Oficio N° 568-2021-OCAJ-UNFV de fecha 17.05.2021, precisa que 
la denominación correcta al financiamiento que otorga la Universidad para el desarrollo de 
los Proyectos de Investigación es de subvención, afirmación sustentada en los Oficios 717, 
727 y 738-2021-OP-OCPL-UNFV de fechas 11, 12 y 14.05.2021 de la Oficina Central de 
Planificación de esta Universidad;   
 

Que, en mérito a lo señalado y a efectos de continuar con el trámite correspondiente, 
mediante Oficio N° 155-2021-VRIN-UNFV de fecha 17.05.2021, el Vicerrector de 
Investigación remite el listado de 68 Proyectos de Investigación 2021, considerando a los 
Responsables y Miembros, así como la relación de 154 docentes aptos para percibir la 
subvención para el desarrollo de los Proyectos de Investigación 2021 (marzo a diciembre);  
 

De conformidad con la Ley N° 30220 - Ley Universitaria, el Estatuto, el Reglamento General 
de la Universidad Nacional Federico Villarreal, la Resolución R. N° 536-2016-UNFV, de 
fecha 27.12.2016 y la Resolución R. N° 8068-2021-CU-UNFV, de fecha 14.01.2021; con 
cargo a dar cuenta al Consejo Universitario en su próxima sesión;  

…/// 
 
 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

 
///… 

            
Pág.03 

CONT. RESOLUCIÓN R. N°     8541      -2021-UNFV 

 
SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO PRIMERO. - Aprobar la relación de 68 Proyectos de Investigación por Incentivos 
2021 remitido por el Instituto Central de Gestión de la Investigación de esta Casa de Estudios 
Superiores, documento que en cinco (05) folios debidamente sellados y rubricados por la 
Secretaria General forman parte de la presente resolución.  
 
ARTICULO SEGUNDO. – Aprobar la relación de 154 docentes investigadores aptos para 
recibir la subvención para el desarrollo de los Proyectos de Investigación 2021, cuyos 
nombres y montos, se precisan en la relación anexa en tres (03) folios sellados y rubricados 
por la Secretaria General, forman parte de la presente resolución. 
 
ARTICULO TERCERO. – La subvención para el desarrollo de los Proyectos de 
Investigación 2021 que se otorgará a los docentes investigadores mencionados en el artículo 
segundo, se efectuará a partir del mes de marzo a diciembre del presente año. 
 
ARTICULO CUARTO. – El Vicerrectorado de Investigación; así como el Instituto Central de 
Gestión de la Investigación y la Oficina Central de Planificación, dictarán las medidas 
necesarias para el cumplimiento de la presente resolución 
 
Regístrese, comuníquese y archívese 
 

 
 
 
Dr. JUAN OSWALDO ALFARO BERNEDO 

                          R E C T O R                                            
Mg. KARINA INÉS HINOJOSA PEDRAZA
     SECRETARIA GENERAL 



Listado de docentes aptos para recibir la subvención para 

el desarrollo de los Proyectos de Investigación 2021 

Pagina 1 

 

 

ID Facultad Apellidos y Nombres Condición Categoría Dedicación Subvención mensual 

1 FA BEDON SORIA, YSABEL TEOFILA Responsable AS TC 780.00 

2 FA MANDUJANO MIESES, WILLY VICTOR Responsable AS TC 780.00 

3 FA POLO CERNA. DORA ALEJANDRINA Responsable PR TC 780.00 

4 FA TORRES SUÁREZ, ROBERTO Miembro AS TC 780.00 

5 FA VIGO SANCHEZ, GUDELIA DOMITILA Miembro PR TC 780.00 

6 FA ZAVALA SHEEN, ELMO RAMON Miembro AS TC 780.00 

7 FAU DEFILIPPI SHINZA TO, TERESA MILAGROS Miembro AS TC 780.00 

8 FCCNM CASTAÑEDA PEREZ, LUZ GENARA Responsable AS TC 780.00 

9 FCCNM GUTIERREZ ROMAN, ANA ISABEL FLOR Responsable PR DE 780.00 

10 FCCNM IANNACONE OLIVER, JOSE ALBERTO Responsable AS TC 780.00 

11 FCCNM LA TORRE ACUY, MARIA ISABEL Miembro PR TP 780.00 

12 FCCNM RODRIGO ROJAS, MARÍA ELENA Miembro AUX TC 780.00 

13 FCCNM SALAS ASENCIOS, RAMSES Responsable AS TC 780.00 

14 FCCNM SALINAS MELENDEZ, FREDY V. Miembro PR TC 780.00 

15 FCCNM SANTA CRUZ CARPIO, CARLOS MARCO Miembro PR TC 780.00 

16 FCCNM SCOTTO ESPINOZA, CARLOS JESUS Responsable AS TC 780.00 

17 FCCSS BARBARAN TORRES CELIA HORTENCIA Responsable AS TC 780.00 

18 FCCSS BARRERA DAVILA DE SOTOMAYOR. 
SOLEDAD Miembro AS TC 780.00 

19 FIIS BENAVIDES CAVERO, OSCAR Miembro PR TC 780.00 

20 FCCSS BENITES MEDINA, AMANDA MARCELA Miembro AS TP 780.00 

21 FCCSS CAMACHO MANRIQUE, NORA Miembro PR TC 780.00 

22 FCCSS CCOPA ANTAY, PEDRO PABLO Responsable AS DE 780.00 

23 FCCSS FLORES SANCHEZ, CARMEN ROSA Responsable AS TC 780.00 

24 FCCSS GARCÍA CAMACHO, ORFELINDA ELIZABETH Miembro AS TC 780.00 

25 FCCSS GONZALEZ FARROKIA,Y ZOILA IRENE Responsable AS TC 780.00 

26 FCCSS JURADO FALCONI, EULALIA Responsable PR TC 780.00 

27 FCCSS LÉVANO UCHUYA, EMILIANA Miembro AS TC 780.00 

28 FCCSS LUQUE VELARDE, MARTHA ELENA Miembro AS TC 780.00 

29 FCCSS MORENO LÓPEZ WILDER EMILIO Miembro AUX TP 780.00 

30 FCCSS ORREGO VASQUEZ ANGÉLICA Miembro AS TP 780.00 

31 FCCSS PEKIA HUAPAYA, PEDRO Responsable AS TC 780.00 

32 FCCSS PORRAS LAVALLE, RAUL ERNESTO Responsable PR TC 780.00 

33 FCCSS RAMIREZ MIRANDA DURGA EDELMIRA Responsable PR TC 780.00 

34 FCCSS TASAYCO ARANA, DOLORES RAQUEL Responsable PR TC 780.00 

35 FCCSS ZAPATA COBA, DORY RAQUEL Miembro AS DE 780.00 

36 FCE ALZAMORA NOREKIA, FREDDY EUTIMIO Miembro PR TC 780.00 

37 FCE AMBROSIO REYES, JORGE LUIS Responsable AUX TP 780.00 

38 FCE ANTON DE LOS SANTOS, PEDRO JUAN Responsable PR TC 780.00 

39 FCE AREVALO TUESTA, ALBERTO Miembro AUX TC 780.00 

40 FCE AREVALO TUESTA. JOSE ANTONIO Responsable PR TC 780.00 

41 FCE COAYLA COAYLA , ADALBERTA EDELINA Responsable PR TC 780.00 

42 FCE FLORES SOTELO, WILLIAN SEBASTIAN Miembro AS TC 780.00 

43 FCE GUTIERREZ PAUCAR , FELIX JAVIER Miembro AS TP 780.00 

44 FCE LEYVA CAMPOBLANCO, LUIS FERNANDO Miembro AS TC 780.00 

45 FCE PAREDES SORIA, ALEJANDRO Responsable PR TC 780.00 

46 FCE PASTOR PAREDES, JORGE LUIS Responsable AS TP 780.00 

47 FCE PONGO AGUIL,A OSCAR EDUARDO Miembro PR DE 780.00 

48 FCE SAMANAMUD LOYOLA , OSCAR FRANCISCO Responsable AS TC 780.00 

49 FCE TAXA AZABACHE, JORGE ALFREDO Responsable AUX TP 780.00 

50 FCE 
TUNANNANA GUTIERREZ DE OBREGON, 
MIRTHA LUZ 

Responsable AS DE 780.00 

51 FCE ZEVALLOS CASTANEDA, MILTON EDUARDO Miembro AS TC 780.00 

52 FCFC ALZAMORA CARRION, JOSE HENRY Miembro PR TC 780.00 

53 FCFC CARDENAS CARDENA S, BLANCA LILIANA Responsable PR TC 780.00 

54 FCFC KOJACHI CUIZADO, ALEJANDRO EMILIO Miembro AS TP 780.00 

55 FCFC MONRROY AIME, JULIAN Miembro AUX TP 780.00 

56 FCFC ROSALES LEON, TOMAS FRANCISCO Miembro AS TP 780.00 

57 FCFC VARGAS RUBIO, CARLOS ELEUTERIO Responsable AS TC 780.00 

58 FCFC VACUAS RAMOS, EDUVICES MAXIMILIANO Responsable AS TC 780.00 

59 FCFC VONG CASTANEDA, CRISTIAN ALBERTO Miembro AS TP 780.00 



Listado de docentes aptos para recibir la subvención para 

el desarrollo de los Proyectos de Investigación 2021 

Pagina 2 

 

 

60 FE ALVA MIGUEL, WALTER HUGO Responsable AS TC 780.00 

61 FE BENDEZ0 HERNANDEZ , JORGE EDUARDO Miembro AS TC 780.00 

62 FE BUITRÓN ARELLANO , ALBERTO LORENZO Miembro PR TC 780.00 

63 FE DAVILA DIAZ, MARIA ELENA Responsable AS TC 780.00 

64 FE FLORES CORONADO, MIRIAM LILIANA Responsable AS TC 780.00 

65 FE LOZADA ASPARRIA, ELSA MARGARITA Responsable AS TC 780.00 

66 FE MALDONADO CALDERÓN, JULIA SOLEDAD Responsable AS TC 780.00 

67 FE MATOS HUAMAN , CESAR Miembro AUX TC 780.00 

68 FE NAVARRO NAVARRO, BERTHA CONSUELO Miembro AUX TC 780.00 

69 FE OLARTE ORTIZ, MARIA NELA Miembro AS TP 780.00 

70 FE SAAVEDRA LÓPEZ, JUAN JOSE Miembro AUX TC 780.00 

61 FE BENDEZ0 HERNANDEZ , JORGE EDUARDO Miembro AS TC 780.00 

62 FE BUITRÓN ARELLANO , ALBERTO LORENZO Miembro PR TC 780.00 

63 FE DAVILA DIAZ, MARIA ELENA Responsable AS TC 780.00 

64 FE FLORES CORONADO, MIRIAM LILIANA Responsable AS TC 780.00 

65 FE LOZADA ASPARRIA, ELSA MARGARITA Responsable AS TC 780.00 

66 FE MALDONADO CALDERÓN, JULIA SOLEDAD Responsable AS TC 780.00 

67 FE MATOS HUAMAN , CESAR Miembro AUX TC 780.00 

68 FE NAVARRO NAVARRO, BERTHA CONSUELO Miembro AUX TC 780.00 

69 FE OLARTE ORTIZ, MARIA NELA Miembro AS TP 780.00 

70 FE SAAVEDRA LÓPEZ, JUAN JOSE Miembro AUX TC 780.00 

71 FE SPELUCIN MEDINA, CUOTILDE ALICIA Miembro PR TC 780.00 

72 FE SULCA QUISPE, RAFAEL EMILIANO Responsable AS TC 780.00 

73 FE ZAMUDIO MISARI, HORTENCIA Miembro AS TC 780.00 

74 FE ZORRILLA DIAZ, JOSE EDUARDO Responsable AS TC 780.00 

75 FH ZUNIGA REYNOSO, CARLOS Miembro AUX TC 780.00 

76 FH ARRIETA ESPINOZA, DIMAS NELLO Miembro AUX TC 780.00 

77 FH CAMPOS PEREZ, ROSALVINA Responsable AS TC 780.00 

78 FH CHAVEZ LAZARTE, MARTHA ELOISA Responsable PR TC 780.00 

79 FH ESPINOZA HERRERA, EDWARD Miembro AS TC 780.00 

80 FH FLORES SORIA, CARLOS ROBERTO Miembro AS TC 780.00 

81 FH LOAVZA LOZANO, TERESA ELVA Miembro AUX TC 780.00 

82 FH RUIZ ZEVALLOS, AUGUSTO FERNANDO Responsable AS TC 780.00 

83 FH SALAZAR MEJIA, NECKER Responsable AUX TC 780.00 

84 FH SANCHEZ VILLAGOMEZ, MARTE EULOCIO Responsable AUX TC 780.00 

85 FH VEGA LOYOLA, JOSE JAVIER Responsable AUX TC 780.00 

86 FIEI FLORES MASIAS, EDWARD JOSE Responsable AS TP 780.00 

87 FIEI CRADOS GAMARRA, JUAN HERBER Miembro AS TP 780.00 

88 FIEI PENA CARRILLO, CESAR SERAPIO Responsable AUX TC 780.00 

89 FIEI RODRIGUEZ RODRÍGUEZ, CIRO Miembro AS TP 780.00 

90 FIEI ROMERO VALENCIA , MONICA PATRICIA Miembro AS TP 780.00 

91 FIEI SOLIS FONSECA, JUSTO PASTOR Miembro PR DE 780.00 

92 FIGAE AMAYA PINCO, PEDRO MANUEL Responsable PR TC 780.00 

93 FIGAE GOMEZ LORA, JHON WALTER Miembro PR TC 780.00 

94 FIGAE CORDON MEZA, RUTH ESCARLEN Miembro AUX TC 780.00 

95 FIGAE LESCANO SANDOVAL, JORGE Responsable PR TC 780.00 

96 FIGAE MENDEZ GUTIERREZ, RAUL Miembro AS TP 780.00 

97 FIGAE VELIZ CARACATTI, MARIA HERLINDA Miembro AS TC 780.00 

98 FIGAE ZAMORA TALAVERANO, NOE SABINO Responsable AS TC 780.00 

99 FIIS 
ALFARO BARDALES DE OTANEDA, MARIA 
RENEE 

Miembro PR TC 780.00 

100 FIIS ALZAMORA RIVERO, CRISTINA ASUNCION Responsable PR TC 780.00 

101 FIIS ANGELES LAZO, ANA MARIA Miembro PR TC 780.00 

102 FIIS BAZAN BRICENO, JOSE LUIS Responsable AS TC 780.00 

103 FIIS 
CAMPOS MIRANDA DE OLORTEGUI, MARIA 
ELENA 

Responsable AS TC 780.00 

104 FIEI CONCHA DEL CASTILLO, CELSO Miembro PR TC 780.00 

105 FIIS FRANCO DEL CARPIO, CARLOS MIGUEL Miembro AS TC 780.00 

106 FIIS GAMBOA CRUZADO, JAVIER ARTURO Responsable AUX TP 780.00 

107 FIIS MANRIQUE SU AREZ, LUIS HUMBERTO Responsable PR TC 780.00 

108 FIIS MAYHUASCA GUERRA JORGE Miembro PR TC 780.00 

109 FIIS OBREGON ESPINOZA , ASENCIO HUMBERTO Miembro AS TC 780.00 

110 FIIS OCHOA SO TOMAYOR, NANCY ALEJANDRA Miembro AS TC 780.00 



Listado de docentes aptos para recibir la subvención para 

el desarrollo de los Proyectos de Investigación 2021 

Pagina 3 

 

 

111 FIIS PAREDES PAREDES, PERVIS Miembro PR TC 780.00 

112 FIIS ROMERO CARRION, VIOLETA LEONOR Miembro AS TC 780.00 

113 FIIS SALAZAR ROBLES, HECTOR GAVINO Miembro AS TC 780.00 

114 FIIS TORRES SANCHEZ, DORIS CONCESA Miembro AS TC 780.00 

115 FMHU ALVITEZ MORALES, JUAN DANIEL Responsable PR TC 780.00 

116 FMHU BELLO VIDAL, CATALINA OLIMPIA Responsable PR TC 780.00 

117 FMHU HUARACHI QUINTANILLA, LUIS ALBERTO Miembro PR TC 780.00 

118 FMHU LA ROSA BOTONERO, JOSE LUIS Miembro PR TC 780.00 

119 FO MUNAYCO MAGALLANE S, AMERICO 
ALEJANDRO Responsable AUX TP 780.00 

120 FO CORTEZ MARINO , MARIA PETRONILA Miembro AUX TP 780.00 

121 FOPCA ALDAVE PALACIOS, GLADIS JOSEFINA Responsable AS TC 780.00 

122 FOPCA ALVAREZ VERDE CLAUDIO ABDON Responsable AS DE 780.00 

123 FOPCA DAVILA SOLAR , LUIS ALBERTO Miembro PR TC 780.00 

124 FOPCA DIAZ CACHAY, CATALINA BEATRIZ Miembro AS TC 780.00 

125 FOPCA LOPEZ RAEZ, LUZ EUFEMIA Responsable PR TC 780.00 

126 FOPCA MARTINEZ ALBAN, PASCUAL ALEJANDRO Responsable AS TC 780.00 

127 FOPCA MINAYA AGUERO, CARMEN DEL PILAR Responsable AUX TC 780.00 

128 FOPCA RODENAS SEYTUQUE, PEDRO JOSE Responsable PR TC 780.00 

129 FPS AGUIRRE MORALE S, MARIVEL TERESA Miembro AS TC 780.00 

130 FPS ALIAGA HERRERA, CECILIA HAYDEE 
EUFEMIA Responsable PR TC 780.00 

131 FPS ANICAMA GOMEZ, JOSE CARLOS Responsable PR TC 780.00 

132 FPS AVILA MIÑAN, MILDRED Miembro AUX TC 780.00 

133 FPS BECERRA FLORES, SARA Miembro PR DE 780.00 

134 FPS BUENO CUADRA, ROBERTO Responsabl e PR TC 780.00 

135 FPS CABALLERO CALDERON, NELLY GRACIELA Miembro PR DE 780.00 

136 FPS CAPA LUQUE, WALTER Responsable AUX TC 780.00 

137 FPS CASTILLO GOMEZ, GORQUI BALDOMERO Responsable AS DE 780.00 

138 FPS CORDOVA GONZALES, LUIS ALBERTO Responsable AS TC 780.00 

139 FPS HERVIAS GUERRA, EDMUNDO MAGNO Responsable AUX TC 780.00 

140 FPS MAYORGA FALCON, LUZ ELIZABETH Miembro AS TC 780.00 

141 FPS PAREDES FERNANDEZ , RAUL RAFAEL Miembro PR TP 780.00 

142 FPS PLACENCIA MEDINA, ELBA YOLANDA Miembro AS TP 780.00 

143 FPS PORTOCARRERO RAMOS, CARLOS ALBERTO Miembro AS TP 780.00 

144 FPS VALDEZ SENA, LUCIA EMPERATRIZ Miembro AS TC 780.00 

145 FPS VALLEJOS FLORES, MIGUEL ANGEL Miembro AUX TC 780.00 

146 FTM CHERO PISFIL , ZOILA SANTOS Miembro AUX TC 780.00 

147 FTM CRUZ GONZALES, GLORIA ESPERANZA Responsable PR TC 780.00 

148 FTM 
GUEVARA VIZCARRA DE ZELADA, MARIA 

EUFROSINA 
Miembro AUX TP 780.00 

149 FTM 
LAGOS CASTILLO DE VILCHEZ, MORAIMA 
ANGELICA Responsable PR TC 780.00 

150 FTM MEDINA ESPINOZA DE MUNARRIZ, REGINA Miembro PR TC 780.00 

151 FTM PAREDES CAMPOS, FELIPE JESUS Miembro PR TC 780.00 

152 FTM SEMINARIO ATOCHE, EFIGENIA Miembro PR TC 780.00 

153 FTM SILVA LUQUE, GINA JULIA ESTELA Responsable AS TC 780.00 

154 FTM ZUZUNAGA INFANTES, FLOR DE MARIA Miembro AS TP 780.00 

 



Listado de Proyectos de Investigación 2021 

 Responsables y Miembros por Facultad 

19/04/2021 1/5 

  

 

Ítem Código Título del proyecto Responsable Facultad Condición Grado Categoría Dedicación 

1 PI2021_ 1260 

META-ANÁLISIS: COMPETENCIAS 
TRANSVERSALES EN EL 
INCREMENTO DE LA EMPLEABILIDAD 
DE LOS UNIVERSITARIOS 

BEDON SORIA, YSABEL 
TEOFILA FA Responsable DOCTOR AS TC 

2 

PI2021_ 1328 
CAPACIDAD DE CARGA PARA EL 
DESARROLLO DEL ECOTURISMO EN 
LAS LOMAS DE AUCALLAMA-HUARAL- 
LIMA 

POLO CERNA, DORA 

ALEJANDRINA 
FA Responsable MAGÍSTER PR TC 

GORDON MEZA, RUTH 

ESCARLEN 
FIGAE Miembro MAGÍSTER AUX TC 

3 

PI2021_ 1330 
IMPORTANCIA DEL 
PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO EN 
EL DESARROLLO DE LAS AGENCIAS 
DE VIAJE TURÍSTICAS EN LIMA 
METROPOLITANA- 2021 

MANDUJANO MIESES, WILLY 

VICTOR 
FA Responsable DOCTOR AS TC 

VIGO SANCHEZ, GUDELIA 

DOMITILA 
FA Miembro DOCTOR PR TC 

TORRES SUÁREZ, ROBERTO FA Miembro MAGÍSTER AS  

4 

PI2021_ 1259 EL MODELO DE CRECIMIENTO 
ECONOMICO DE ROBERT SOLOW EN 
EL PERÚ 1950-2021 

SAMANAMUD LOYOLA, 

OSCAR FRANCISCO 
FCE Responsable MAGÍSTER AS TC 

ALZAMORA NOREÑA, FREDDY 

EUTIMIO 
FCE Miembro MAGÍSTER PR TC 

5 

PI2021_ 1268 
PLANIFICACIÓN Y ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL PERÚ AL 2050 

AREVALO TUESTA, ALBERTO FCE Responsable MAGÍSTER AX TC 

6 
PI2021_ 1270 DÉFICIT FISCAL Y ENDEUDAMIENTO 

PÚBLICO EN EL PERÚ EFECTOS DEL 
COVID-19 

AMBROSIO REYES, JORGE 
LUIS 

FCE Responsable DOCTOR AUX TP 

7 

PI2021_ 1271 VULNERABILIDAD FINANCIERA EN UN 
CONTEXTO DE EMERGENCIA 
SANITARIA NACIONAL Y SUS 
EFECTOS EN EL SISTEMA BANCARIO 
PERUANO 2020 

TAXA AZABACHE, JORGE 

ALFREDO 
FCE Responsable MAGÍSTER AUX TP 

LEYVA CAMPOBLANCO, LUIS 

FERNANDO 
FCE Miembro MAGÍSTER AS TC 

8 

PI2021_ 1272 
EL PRODUCTO BRUTO INTERNO Y 
LOS PRESIDENTES DE LA REPÚBLICA 
DEL PERÚ, PERÍODO 2002-2021 

TUNANÑAÑA GUTIERREZ DE 
OBREGON, MIRTHA LUZ 

FCE Responsable DOCTOR AS DE 

OBREGON ESPINOZA, 

ASENCIO HUMBERTO 
FIIS Miembro MAGÍSTER AS TC 

9 

PI2021_ 1277 IMPACTO DEL MERCADO PRIMARIO DE 
BONOS CORPORATIVOS Y BONOS 
SOBERANOS EN EL 
FINANCIAMIENTO DEL 
CRECIMIENTO ECONÓMICO DEL 
PERÚ 

PASTOR PAREDES, JORGE 

LUIS 
FCE Responsable DOCTOR AS TP 

GUTIERREZ PAUCAR, FELIX 

JAVIER 

FCE Miembro MAGÍSTER AS TP 

10 

PI2021_ 1313 
CORONAVIRUS (COVID- 19) Y LA 
SOSTENIBILIDAD DE LAS REGLAS 
FISCALES DE LA ECONOMIA PERUANA 
2015-2021 

PAREDES SORIA, ALEJANDRO FCE Responsable DOCTOR PR TC 

PONGO AGUILA, OSCAR 

EDUARDO 
FCE Miembro DOCTOR PR DE 

11 

PI2021_ 1345 INCREMENTOS PATRIMONIALES NO 
JUSTIFICADOS DE PERSONAS 
JURÍDICAS EN EL DESARROLLO 
ECONÓMICO DEL PERÚ AÑO 2017-
2019 

ANTON DE LOS SANTOS, 

PEDRO JUAN 
FCE Responsable DOCTOR PR TC 

ZEVALLOS CASTAÑEDA, 

MILTON EDUARDO 
FCE Miembro MAGÍSTER AS TC 

12 

PI2021_ 1263 
LA INFORMALIDAD EN EL ÁMBITO 
LABORAL, SU IMPACTO EN LA 
RECAUDACIÓN FISCAL EN EL PERU 

YAGUAS RAMOS, EDUVIGES 

MAXIMILIANO 
FCFC Responsable DOCTOR AS TC 

MONRROY AIME, JULIAN FCFC Miembro DOCTOR AUX TP 

ALZAMORA CARRION, JOSE 

HENRY 
FCFC Miembro DOCTOR PR TC 

13 

PI2021_ 1284 LA INFORMACIÓN CONTABLE 
FRENTE A LAS AMENAZAS 
COMERCIALES Y FINANCIERAS DEL 
CORONAVIRUS EN LAS PYMES DEL 
CERCADO LIMA METROPOLITANA 

CARDENAS CARDENAS, 

BLANCA LILIANA 
FCFC Responsable DOCTOR PR TC 

YONG CASTAÑEDA, CRISTIAN 

ALBERTO 
FCFC Miembro DOCTOR AS TP 

KOJACHI GUIZADO, 

ALEJANDRO EMILIO 
FCFC Miembro MAGÍSTER AS TP 

14 

PI2021_ 1343 
“GENERACIÓN DE EMPLEO 
SOSTENIBLE, CREACIÓN DEL 
BANCO NACIONAL DEL 
ESTUDIANTE UNIVERSITARIO” 

VARGAS RUBIO, CARLOS 

ELEUTERIO 
FCFC Responsable DOCTOR AS TC 

BARRERA DAVILA DE 

SOTOMAYOR, SOLEDAD 
FCCSS Miembro MAGÍSTER AS TC 

ROSALES LEON, TOMAS 

FRANCISCO 
FCFC Miembro DOCTOR AS TP 

15 
PI2021_ 1258 

ENFOQUE BIOQUÍMICO E IMPACTO 
DEL CONSUMO DE LECHE EN LA SALUD: 
REVISIÓN DE LA CONTROVERSIA 

SANTA CRUZ CARPIO, CARLOS 
MARCO 

FCCNM Responsable DOCTOR PR TC 



Listado de Proyectos de Investigación 2021 

 Responsables y Miembros por Facultad 

19/04/2021 2/5 

  

 

16 PI2021_ 1264 

REPORTE DE LA VARIABILIDAD DE LA 

SECUENCIA DEL GEN DEL RECEPTOR 

Kitlg a ASOCIADO A LA 

PIGMENTACIÓN EN CÍCLIDOS 

AMAZÓNICOS DEL GÉNERO 
Apistogramma 
(Regan?, 1913?). 

DIAZ CACHAY, CATALINA 

BEATRIZ 
FOPCA Responsable MAGÍSTER AS TC 

17 PI2021_ 1267 

VARIABILIDAD GENÉTICO-

ESTRUCTURAL DE LA TOXINA PIRA-B 

DE VIBRIO SP. QUE AFECTAN 

LANGOSTINERAS EN TUMBES 

SALINAS MELENDEZ, FREDY 
V. FCCNM Responsable DOCTOR PR TC 

RODRIGO ROJAS, MARÍA 
ELENA FCCNM Miembro MAGÍSTER AUX TC 

18 PI2021_ 1349 

DESARROLLO DE UNA PINTURA 
ACUOSA 
MICROBICIDA PARA EVITAR LAS 

INFECTACIONES VIA SUPERFICIES 

DE ALTO CONTACTO 

ALFARO BARDALES DE 
OTANEDA, MARÍA RENEE FIIS Responsable DOCTOR PR TC 

DEFILIPPI SHINZATO, TERESA 
MILAGROS, FAU Miembro MAGÍSTER AS TC 

19 PI2021_ 1300 

LAS PRÁCTICAS SOCIALES DE LOS 

JÓVENES UNIVERSITARIOS DE LA 

UNFV EN LA PANDEMIA DEL 

COVID-19 

TASAYCO ARANA, DOLORES 
RAQUEL FCCSS Responsable DOCTOR PR TC 

BENITES MEDINA, AMANDA 
MARCELA FCCSS Miembro MAGISTER AS TP 

LUQUE VELARDE, MARTHA 
ELENA FCCSS Miembro MAGISTER AS TC 

20 PI2021_ 1276 

FACTORES DE MOTIVACIÓN 

PERSONAL Y SU INFLUENCIA EN LAS 

RELACIONES INTERPERSONALES EN 

DOCENTES DE LA FACULTAD DE 

CIENCIAS SOCIALES UNFV 2021 

BARBARÁN TORRES CELIA 
HORTENCIA FCCSS Responsable DOCTOR AS TC 

MORENO LÓPEZ WILDER 
EMILIO FCCSS Miembro MAGISTER AX TP 

ORREGO VÁSQUEZ ANGÉLICA FCCSS Miembro MAGISTER AS TP 

21 PI2021_ 1279 

CONSUMO Y REUTILIZACIÓN DE 

LOS RESIDUOS DE APARATOS 

ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS 

(RAEE) 

JURADO FALCONI, EULALIA FCCSS Responsable DOCTOR PR TC 

BENAVIDES CAVERO, OSCAR FCCSS Miembro MAGISTER PR TC 

22 PI2021_ 1289 

EDUCACIÓN REMOTA Y SATISFACCIÓN 
ACADÉMICA DE LOS ALUMNOS 

RESPECTO A SU FORMACIÓN 

UNIVERSITARIA FCCSS UNFV 

PEÑA HUAPAYA, PEDRO FCCSS Responsable DOCTOR AS TC 

CAMACHO MANRIQUE, 
NORA FCCSS Miembro DOCTOR PR TC 

23 PI2021_ 1295 
EXPANSION URBANA EN LA 

FRONTERA NORTE: EL CASO DE AGUAS 

VERDES, TUMBES 2020 

PORRAS LAVALLE, RAUL 
ERNESTO FCCSS Responsable DOCTOR PR TC 

ZAPATA COBA, DORY RAQUEL FCCSS Miembro DOCTOR AS DE 

ZAVALA SHEEN, ELMO 
RAMON FA Miembro DOCTOR AS TC 

24 PI2021_ 1296 

IMPACTO SOCIOECONÓMICO, 
CULTURAL Y 

AMBIENTAL DE LA 

CREACIÓN DE LA 

AGROBIODIVERSIDAD 

ANDENES DE CUYOCUYO 

RAMÍREZ MIRANDA, DURGA 
EDELMIRA FCCSS Responsable DOCTOR PR TC 

VELIZ GARAGATTI, MARÍA 
HERLINDA FIGAE Miembro MAGISTER AS TC 

25 PI2021_ 1334 

USO SOSTENIBLE Y CONSERVACIÓN DE 
LA BIODIVERSIDAD EN EL DISTRITO DE 
ANTOQUIA - HUAROCHIRI 

GONZÁLEZ FARROÑAY, ZOILA 

IRENE 
FCCSS Responsable MAGISTER AS TC 

26 PI2021_ 1336 

RELIGIOSIDAD POPULAR Y 

CULTURA EN FESTIVIDAD DE LA 

VIRGEN DE COCHARCAS EN LA 

CIUDAD DE LIMA 2019 

CCOPA ANTAY, PEDRO PABLO FCCSS Responsable DOCTOR AS DE 

27 PI2021_ 1337 

LA CONSTRUCCIÓN SOCIAL DEL 

RIESGO DE DESASTRE EN CATACAOS - 

PIURA AFECTADA POR EL NIÑO 

COSTERO, 2017 

FLORES SÁNCHEZ, CARMEN 
ROSA FCCSS Responsable MAGISTER AS TC 

GARCÍA CAMACHO, 
ORFELINDA ELIZABETH FCCSS Miembro MAGISTER AS TC 

LÉVANO UCHUYA, EMILIANA FCCSS Miembro MAGISTER AS TC 

28 PI2021- 1255 

EFICACIA DEL MÉTODO DEL AULA 

INVERTIDA EN LA EDUCACIÓN 

VIRTUAL EN ALUMNOS DE LA 

ESPECIALIDAD DE CIENCIAS HISTÓRICO 

SOCIALES DE LA FACULTAD DE 

EDUCACIÓN, UNIVERSIDAD NACIONAL 

FEDERICO VILLARREAL.2021 

ALVA MIGUEL, WALTER 
HUGO FE Responsable DOCTOR AS TC 

MATOS HUAMÁN, CÉSAR FE Miembro DOCTOR AUX TC 

ZUÑIGA REYNOSO, CARLOS FE Miembro MAESTRO AUX TC 

29 PI2021- 1346 

APROXIMACIONES SOBRE EL 

PROGRAMA A DISTANCIA APRENDO 

EN CASA EN INSTITUCIONES DE 

DÁVILA DÍAZ, MARÍA ELENA FE Responsable MAGISTER AS TC 

OLARTE ORTIZ, MARÍA NELA FE Miembro MAGISTER AS TP 



Listado de Proyectos de Investigación 2021 

 Responsables y Miembros por Facultad 

19/04/2021 3/5 

  

 

30 
PI2021- 1377 

CALIDAD EDUCATIVA Y SU RELACIÓN 

CON LA BRECHA DIGITAL DE LOS 

DOCENTES DEL ÁREA DE CIENCIAS 

SOCIALES Y HUMANAS DE LA UNFV - 

AÑO ACADÉMICO 2020. 

FLORES CORONADO, MIRIAM 

LILIANA 
FE Responsable DOCTOR AS TC 

31 PI2021- 1344 

TIEMPO DE PANDEMIA E 

INTELIGENCIA EMOCIONAL EN 

ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN 

INICIAL – UNIVERSIDAD 

NACIONAL FEDERICO 

VILLARREAL 

LOZADA ASPARRIA, ELSA 
MARGARITA FE Responsable MAGISTER AS TC 

BUITRÓN ARELLANO, 
ALBERTO LORENZO FE Miembro DOCTOR PR TC 

BENDEZÚ HERNÁNDEZ, 
JORGE EDUARDO FE Miembro DOCTOR AS TC 

32 PI2021- 1353 

INFLUENCIA DE PANDEMIA 
GENERADORA DE 

BRECHA DIGITAL EN EL 

APRENDIZAJE ESTUDIANTES 

FACULTAD EDUCACION 2020 UNFV 

MALDONADO CALDERÓN, 

JULIA SOLEDAD FE Responsable DOCTOR AS TC 

33 PI2021- 1378 

EFICACIA DEL DIGITAL STORYTELLING 

COMO ESTRATEGIA DIDACTICA EN EL 

DESARROLLO DE COMPETENCIAS 

DIGITALES EN ESTUDIANTES DE 

EDUCACION 

SULCA QUISPE, RAFAEL 

EMILIANO 
FE Responsable DOCTOR AS TC 

34 PI2021- 1314 

FORMACIÓN PROFESIONAL Y 

ACTIVIDADES LABORALES EN 

ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN FÍSICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

FEDERICO VILLARREAL- 2021 

ZORRILLA DÍAZ, JOSÉ 
EDUARDO FE Responsable DOCTOR AS TC 

SPELUCÍN MEDINA, 
CLIOTILDE ALICIA FE Miembro DOCTOR PR TC 

SAAVEDRA LÓPEZ, JUAN JOSÉ FE Miembro MAGISTER AUX TC 

35 PI2021_ 1293 
INDIOS ESCLAVOS EN LA CIUDAD 

DE LIMA DEL SIGLO XVII 

 

VEGA LOYOLA, JOSE JAVIER 
 

FH 
 

Responsable 
 

MAGISTER 
 

AUX 
 

TC 

36 PI2021_ 1307 

PARTIDOS POLÍTICOS, CAMPESINADO E 

INSTITUCIONALIZACIÓN DEL ESTADO 

(PERÚ 1930 – 1968) 

NAVARRO NAVARRO, 

BERTHA CONSUELO 

 
FE 

 
Responsable 

 
MAGISTER 

 
AUX 

 
TC 

37 
PI2021_ 1318 

LA LITERATURA ORAL EN LAS 

PRÁCTICAS CURATIVAS DE LOS 

GUAYACUNDOS EN 

HUANCABAMBA 

ARRIETA ESPINOZA, DIMAS 

NELLO FH Responsable MAGISTER AUX TC 

LOAYZA LOZANO, TERESA 

ELVA FH Miembro MAESTRO AUX TC 

38 PI2021_ 1354 

IDENTIDAD CULTURAL Y 

TURISMO EN EL VALLE DE 

NEPEÑA (REGIÓN ANCASH) 

CHAVEZ LAZARTE, MARTHA 
ELOISA FH Responsable DOCTOR PR TC 

FLORES SORIA, CARLOS 
ROBERTO FH Miembro MAGISTER AS TC 

39 PI2021_ 1358 

EL APRENDIZAJE AUTÓNOMO Y 

LA COMPRENSIÓN DE TEXTOS 

DIGITALES EN ESTUDIANTES DE 

COMUNICACIÓN 

CAMPOS PEREZ, ROSALVINA FH Responsable DOCTOR AS TC 

ESPINOZA HERRERA, 
EDWARD FH Miembro DOCTOR AS TC 

40 PI2021_ 1372 

REPRESENTACIONES MÉDICAS Y 
RESPUESTA 

PÚBLICA A LA “GRIPE ESPAÑOLA”. PERÚ 

1918- 1920 

RUIZ ZEVALLOS, AUGUSTO 

FERNANDO 
FH Responsable DOCTOR AS TC 

41 PI2021_ 1287 

UNA NUEVA VERSIÓN 

CARTOGRÁFICA DEL TERRITORIO DE 

PERÚ AL BICENTENARIO DE 

SU INDEPENDENCIA - 2021 

VALDEZ SENA, LUCIA 

EMPERATRIZ 
FPS Responsable DOCTOR AS TC 

42 PI2021_ 1310 
EVALUACION HIDROLOGICA CON 

FINES DE RIEGO EN LA SUBCUENCA 

TUMBARO– REGIÓN SAN MARTÍN 

ZAMORA TALAVERANO, NOE 
SABINO FIGAE Responsable DOCTOR AS TC 

GOMEZ LORA, JHON WALTER FIGAE Miembro DOCTOR PR TC 

43 PI2021_ 1319 

INFRAESTRUCTURA VERDE, ISLAS DE 

CALOR URBANA Y BIENESTAR 

HUMANO EN LA CIUDAD DE LIMA 

METROPOLITANA 

AMAYA PINGO, PEDRO 
MANUEL FIGAE Responsable DOCTOR PR TC 

MENDEZ GUTIERREZ, RAUL FIGAE Miembro MAGÍSTER AS TP 

44 PI2021_ 1312 

MACHINE LEARNING PARA 

INCREMENTAR LOS POSTULANTES 

EN EL PROCESO DE ADMISIÓN DE 

UNA UNIVERSIDAD PÚBLICA 

SOLIS FONSECA, JUSTO 
PASTOR FIEI Responsable DOCTOR PR DE 

GRADOS GAMARRA, JUAN 
HERBER FIEI Miembro DOCTOR AS TP 

45 PI2021_ 1342 PROCESAMIENTO DE IMAGENES DE 
PEÑA CARRILLO, CESAR 

SERAPIO FIEI Responsable MAGÍSTER AUX TC 

EDUCACIÓN INICIAL DE LIMA 

CERCADO 
ZAMUDIO MISARI, 
HORTENCIA FE Miembro MAGISTER AS TC 



Listado de Proyectos de Investigación 2021 

 Responsables y Miembros por Facultad 

19/04/2021 4/5 

  

 

VIDEO BASADO EN APRENDIZAJE 

AUTOMATICO PARA EVITAR LA 

PROPAGACIÓN DE COVID 19 

RODRIGUEZ RODRIGUEZ, 
CIRO FIEI Miembro DOCTOR AS TP 

ROMERO VALENCIA, MONICA 

PATRICIA 

 

FIEI 
 

Miembro 
 

MIEMBRO AS TP 

46 PI2021_ 1303 

DISEÑO DE UNA POLÍTICA DE 
SEGURIDAD 
VIAL SEGÚN EL PARADIGMA 

TRANSCOMPLEJO Y LA 

ACCIDENTABILIDAD DE LIMA 

METROPOLITANA 

ÁNGELES LAZO, ANA MARÍA FIIS Responsable DOCTOR PR TC 

CONCHA DEL CASTILLO, 
CELSO FIIS Miembro DOCTOR PR TC 

47 PI2021_ 1317 

TECNOLOGÍAS DE 

INFORMACIÓN PARA 

INVESTIGACIONES DE ALTO 

IMPACTO 

GAMBOA CRUZADO, JAVIER 

ARTURO 
FIIS Responsable DOCTOR AUX TP 

MAYHUASCA GUERRA JORGE FIIS Miembro DOCTOR PR TC 

TORRES SÁNCHEZ, DORIS 
CONCESA FIIS Miembro MAGÍSTER AS TC 

48 PI2021_ 1320 

ESTUDIO TÉCNICO DE INSTALACIÓN 

DE PROCESADORA DE NÉCTAR DE 

BERROS PARA DISMINUIR ANEMIA EN 

ADULTOS. LIMA- 2021 

MANRIQUE SUAREZ, LUIS 

HUMBERTO FIIS Responsable DOCTOR PR TC 

OCHOA SOTOMAYOR, NANCY 
ALEJANDRA FIIS Miembro MAGÍSTER AS TC 

SALAZAR ROBLES, HÉCTOR 
GAVINO FIIS Miembro MAGÍSTER AS TC 

49 PI2021_ 1321 

FUNCIONAMIENTO DEL PUERTO DE 
CHANCAY 

Y SU RELACIÓN CON LA ACTIVIDAD 

ECONÓMICA DE LA MEDIANA Y 

GRAN EMPRESA UBICADAS EN LA 

PROVINCIA DE HUARAL, 2021. 

BAZAN BRICEÑO, JOSE LUIS FIIS Responsable MAGÍSTER AS TC 

PAREDES PAREDES, PERVIS FIIS Miembro MAGÍSTER PR TC 

50 PI2021_ 1338 
PLATAFORMA OPEN SOURCE Y SU 

RELACIÓN CON EL E-LEARNING DE 

UNA UNIVERSIDAD PÚBLICA 

ALZAMORA RIVERO, 

CRISTINA ASUNCION FIIS Responsable DOCTOR PR TC 

FRANCO DEL CARPIO, CARLOS 
MIGUEL FIIS Miembro DOCTOR AS TC 

51 PI2021_ 1367 

INTEGRACIÓN INTERMODAL; 
BICICLETA – 

TREN (LÍNEA 2 METRO) 

BENEFICIOS DE LA CICLOVIA EN 

LOS DISTRITOS DE BREÑA Y 

CERCADO DE LIMA 

CAMPOS MIRANDA DE 

OLORTEGUI, MARIA ELENA FIIS Responsable MAGÍSTER AS TC 

52 PI2021_ 1327 

PRÁCTICAS, ACTITUDES Y FACTORES 

ASOCIADOS A LA VACUNACIÓN 

CONTRA EL COVID-19 DE 

ESTUDIANTES PERUANOS DE 

CIENCIAS DE LA SALUD 

ALVITEZ MORALES, JUAN 

DANIEL FMHU Responsable DOCTOR PR TC 

HUARACHI QUINTANILLA, 
LUIS ALBERTO FMHU Miembro DOCTOR PR TC 

53 PI2021_ 1339 

AUTOCUIDADO Y BIENESTAR 

MENTAL EN INTERNOS DE 

CIENCIAS DE LA SALUD DURANTE 

PANDEMIA COVID-19 

BELLO VIDAL, CATALINA 

OLIMPIA FMHU Responsable DOCTOR PR TC 

LA ROSA BOTONERO, JOSE 
LUIS FMHU Miembro DOCTOR PR TC 

54 PI2021_ 1278 
ESTRÉS, ANSIEDAD Y AUTOEFICACIA 

ANTE EL COVID 19 EN UNIVERSITARIOS 

DE LIMA Y MÉXICO. 

CABALLERO CALDERÓN, 
NELLY GRACIELA FPS Responsable DOCTOR PR DE 

AGUIRRE MORALES, MARIVEL 
TERESA FPS Miembro DOCTOR AS TC 

55 PI2021_ 1280 

 

CONCIENCIA AMBIENTAL Y 

EXPRESIÓN ARTÍSTICA EN 

ESTUDIANTES DE UNA 

UNIVERSIDAD PÚBLICA DE 

LIMA METROPOLITANA 

ALIAGA HERRERA, CECILIA 

HAYDEE EUFEMIA FPS Responsable DOCTOR PR TC 

PORTOCARRERO RAMOS, 
CARLOS ALBERTO FPS Miembro DOCTOR AS TP 

AVILA MIÑAN, MILDRED FPS Miembro MAGISTER AX TC 

56 PI2021_ 1285 

FACTORES DE LOS ESTILOS DE CRIANZA 

PARENTAL COMO MEDIADORES EN LA 

RELACIÓN ENTRE LA RESILIENCIA Y 

CALIDAD DE VIDA EN ESTUDIANTES DE 

UNA 

CORDOVA GONZALES, LUIS 
ALBERTO FPS Responsable DOCTOR AS TC 

BECERRA FLORES, SARA FPS Miembro MAGISTER PR DE 

57 PI2021_ 1311 

IMPACTO DEL DISTRÉS Y LA 

INTOLERANCIA A LA INCERTIDUMBRE 

SOBRE LAS CONDUCTAS ADICTIVAS 

EN UNIVERSITARIOS 

VALLEJOS FLORES, MIGUEL 
ÁNGEL FPS Responsable MAGISTER AX TC 

MAYORGA FALCÓN, LUZ 
ELIZABETH FPS Miembro MAGISTER AS TC 

58 PI2021_ 1316 

ACTITUD A LA VACUNA DEL COVID-19 

MEDIANTE ANÁLISIS DE 

SENDEROS DE REGRESIÓN 

MÚLTIPLE 

HERVIAS GUERRA, 

EDMUNDO MAGNO 
FPS Responsable DOCTOR AX TC 

59 PI2021_ 1331 

PROGRAMA DE 

FORTALECIMIENTO DE LA 

IDENTIDAD CULTURAL EN NIÑOS 

CASTILLO GOMEZ, GORQUI 
BALDOMERO FPS Responsable DOCTOR AS DE 

PLACENCIA MEDINA, ELBA 
YOLANDA FPS Miembro MAGISTER AS TP 



Listado de Proyectos de Investigación 2021 

 Responsables y Miembros por Facultad 

19/04/2021 5/5 

  

 

DE LA COMUNIDAD SHIPIBO-

CONIBO, CANTAGALLO, DE LIMA 

METROPOLITANA 

PAREDES FERNÁNDEZ, RAÚL 
RAFAEL FPS Miembro MAGISTER PR TP 

60 PI2021_ 1274 

SONDA OROGÁSTRICA Y DESARROLLO 

DEL PALADAR EN NACIDOS 

PRETÉRMINOS EN EL INSTITUTO 

NACIONAL MATERNO PERINATAL. 

MUNAYCO MAGALLANES, 
AMERICO ALEJANDRO FO Responsable DOCTOR AUX TP 

CORTEZ MARINO, MARIA 

PETRONILA FO Miembro MAGÍSTER AUX TP 

61 PI2021_ 1333 

EVALUACIÓN QUÍMICO PROXIMAL DE 

UNA COMPOTA DE TOCOSH DE 

OXALIS TUBEROSA MOL (OCA), 

CHENOPODIUM QUINOA (QUINUA) Y 

TROPAEOLUM TUBEROSUM 

(MASHUA) Y ANNONA MURICATA 

(GUANABANA) Y SU ACEPTACIÓN 

SENSORIAL POR EL ADULTO MAYOR 

ALDAVE PALACIOS, GLADIS 

JOSEFINA 
FOPCA Responsable MAGÍSTER AS TC 

62 PI2021_ 1362 

CARÁCTERÍSTICAS PARA EL DISEÑO DE 

SNACKS FUNCIONALES 

DIRIGIDOS A JÓVENES Y 

ADULTOS EN LIMA 

LÓPEZ RAEZ, LUZ EUFEMIA FOPCA Responsable DOCTOR PR TC 

DAVILA SOLAR, LUIS ALBERTO FOPCA Miembro DOCTOR PR TC 

63 PI2021_ 1366 

IMPACTO DEL CORONAVIRUS COVID-
19 EN EL 

DESARROLLO DEL SECTOR 

PESQUERO Y ACUÍCOLA DEL PERÚ 

DURANTE LOS AÑOS 2020 Y 2021 

MARTINEZ ALBAN, PASCUAL 

ALEJANDRO FOPCA Responsable DOCTOR AS TC 

64 PI2021_ 1373 

FORMULACIÓN DE SOPA 

DESHIDRATADA DE ZAPALLO LOCHE, 

CAÑIHUA Y BONITO PARA NIÑOS EN 

ETAPA ESCOLAR 

MINAYA AGÜERO, CARMEN 

DEL PILAR 
FOPCA Responsable MAGÍSTER AUX TC 

65 PI2021_ 1335 

CONTAMINACIÓN Y 

BIOECOLOGÍA EN LA PLAYA DE 

CANTOLAO - CALLAO 

RODENAS SEYTUQUE, PEDRO 

JOSE 
FOPCA Responsable DOCTOR PR TC 

66 PI2021_ 1286 

FACTORES DETERMINANTES DE 

ANEMIA EN NIÑOS MENORES DE 5 

AÑOS, EN EL CONTEXTO DE LA 

PANDEMIA POR COVID19, PERÚ 2020 

CRUZ GONZALES, GLORIA 

ESPERANZA FTM Responsable DOCTOR PR TC 

ZUZUNAGA INFANTES, FLOR 
DE MARIA FTM Miembro MAGÍSTER AS TP 

MEDINA ESPINOZA DE 
MUNARRIZ, REGINA FTM Miembro DOCTOR PR TC 

67 PI2021_ 1291 

DESEMPEÑO DE LOS TECNÓLOGOS 

MÉDICOS COMO OFICIALES DE 

PROTECCIÓN RADIOLÓGICA LIMA – 

2021 

SILVA LUQUE, GINA JULIA 
ESTELA FTM Responsable MAGÍSTER AS TC 

SEMINARIO ATOCHE, 
EFIGENIA FTM Miembro DOCTOR PR TC 

CHERO PISFIL, ZOILA SANTOS FTM Miembro MAGÍSTER AUX TC 

68 PI2021_ 1302 

INSPECCIÓN VISUAL CON ÁCIDO 

ACÉTICO Y PAPANICOLAOU COMO 

PREVENCIÓN DE LESIONES 

PREMALIGNAS DEL CUELLO 

UTERINO 

GUEVARA VIZCARRA DE 

ZELADA, MARIA EUFROSINA 

FTM Responsable DOCTOR AUX TP 

PAREDES CAMPOS, FELIPE 

JESUS 

FTM Miembro MAGÍSTER PR TC 

 


